
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1626/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 no município de Curuá- 
PA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1628/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 no município de 
Almeirim- PA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1630/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 no município de Terra 
Santa- PA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1637/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 na localidade de 
Santana do Tapará, município de Santarém- PA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1627/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 no município de Faro- 
PA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1629/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 no município de 
Prainha- PA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
- CPH, torna público que recebeu em 11 de abril de 2016, a 
Licença Prévia - LP nº1633/2016, para construção da Instalação 
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 no município de 
Santarém- PA.

Protocolo 957126

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282/2016 - ARCON-PA, DE 02 DE MAIO DE 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - NOMEAR, STEPHANNY CORDOVIL RAPOSO TAGLIARINI, 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE 
nesta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 957142
PORTARIA Nº 281/2016-CAF/GDP- ARCON, DE 02 DE 
MAIO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço, as férias do servidor 
RICK PATRICIO GOMES DO AMARAL, Matrícula n° 
57224778/3, ocupante do cargo de Controlador, referente 
ao exercício de 2015/2016, concedida através da Portaria nº 
213/2016-ARCON-PA, de 11/04/2016, publicada no DOE n° 
33.106, de 12/04/2016.

II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 02/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 283/2016-CAF/GDP- ARCON, DE 02 DE 
MAIO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço, as férias do servidor 
JHONATAN WILLIAN BRAGA DOS SANTOS, Matrícula 
n° 5916510/2, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos, referente ao exercício de 2015/2016, 
concedida através da Portaria nº 213/2016-ARCON-PA, de 
11/04/2016, publicada no DOE n° 33.106, de 12/04/2016.
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 02/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 957162

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto 
n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Ratifi cação de PERMUTAS de 
títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do 
Estado, com as seguintes especifi cações:
Belém(PA), 02 de maio de 2016.

ORD. PROCESSO INTERESSADO
TÍTULO/

LOTE 
(TRAIRÃO)

IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2000/20943 CLOVIS 
STRAPAZZON

LOTE 50, 
SETOR 

I, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
DANIELI  494,8335 GLEBA NOVA 

OLINDA
SANTARÉM

FAZENDA TRÊS 
IRMÃOS 2.430,9357 GLEBA NOVA 

OLINDA II

02 2005/277855 JAIME NEVES 
FERREIRA

LOTE 2, 
SETOR 

E, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
MARTINELLI  2.494,4487 GLEBA 

MAMURU
SANTARÉM

FAZENDA SJF 479,9406 GLEBA NOVA 
OLINDA II

03 2000/16213 MARNY 
RUDIGEP

LOTE 31, 
SETOR 

A, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA 
AGROANA  773,3953

GLEBA NOVA 
OLINDA II E 
GLEBA NOVA 

OLINDA

SANTARÉM
FAZENDA WZ 710,2339

GLEBA NOVA 
OLINDA II E 
GLEBA NOVA 

OLINDA
FAZENDA 

INDEPENDENCIA 1.230,6226 GLEBA NOVA 
OLINDA II

04 2012/218883 REMI JOÃO 
STRÔHER

LOTE 30, 
SETOR 

K, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDA SSMA 221,8246 GLEBA NOVA 
OLINDA SANTARÉM

FAZENDA MUZA  1.041,7694 GLEBA 
MAMURU AVEIRO

FAZENDA FLOR 
DA MATA 910,7325 GLEBA NOVA 

OLINDA II SANTARÉM

05 2013/383367

SERGIO 
AUGUSTO 
BATISTA 

MENEGUETE

LOTE 01, 
SETOR 

E, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDAS 
SSAM 301,4137 GLEBA NOVA 

OLINDA II
SANTARÉM

FAZENDA 
AGROLINDA 1.498,5993 GLEBA 

MAMURU

06 2013/383170 WALTER 
DACROCE

LOTE 30, 
SETOR E 
e LOTE 

07 SETOR 
D, GLEBA 

ALTAMIRA VI

FAZENDAS 
TABOCAL 498,8455 GLEBA NOVA 

OLINDA II

SANTARÉM

FAZENDA 
FRENTE 662,6278 GLEBA NOVA 

OLINDA II
FAZENDA 08 

DE MAIO 733,1931 GLEBA NOVA 
OLINDA II

FAZENDA WD 438,4283 GLEBA 
MAMURU

07 2006/423193
VALDIR 

OLIVEIRA 
JUNIOR

LOTE 33, 
SETOR 

F, GLEBA 
ALTAMIRA VI

FAZENDAS 
SERTÃO 994,9112 GLEBA 

MAMURU
SANTARÉM

FAZENDA 
CANAÃ 504,4657 GLEBA 

MAMURU

DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor - DEAF

Protocolo 956680

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

                                        DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7304- ADEPARÁ, 02 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidor, ANDRÉ LUIZ PINHEIRO , Matrícula 
de nº 5921344/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado (a) na Regional de ALTAMIRA, para atuar 
como Fiscal Contrato de nº 146/2015, Processo nº 2015/536650 
celebrado com a Empresa PROVEDOR DE INTERNET DE ANAPU 
LTDA-ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município de 
ANAPU.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 956810

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7294/2016
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da praga do ácaro 
vermelho das palmeiras, no município de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OBIDOS/PA
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor:
571899952/CELSON DA SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIARIAS / 02/05/2016 A 05/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 956615

Portaria: 7295/2016
Objetivo: Realizar fi scalização o comércio e o uso de produtos 
agrotóxico no município de Tucumã-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: TUCUMÃ/PA
Servidor:
541915323/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIARIAS / 16/05/2016 A 20/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 956616


